
Муниципальное автономное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 35 

с углубленным изучением отдельных предметов 
имени А.А.Маегова» (МАОУ «СОЩ № 35»)

«Откымын предмет пьвдсяньвелбданА.А. Маеговнима35 №-а щбр школа» 
муниципальнбйасъюраланавелбдан учреждении 

(«35-аШШМАВУ»)

Во исполнение Федерального закона РФ от 25.12.2008 № 273-Ф3 «О 
противодействии коррупции» (в действующей редакции), на основании 
Положения о комиссии по профилактике коррупционного коррупционных и 
иных правонарушений в МАОУ «СОШ № 35», в целях профилактики 
коррупционных и иных правонарушений в МАОУ «СОШ № 35» на 2023 год, 
формирования антикоррупционного мировоззрения и повышения общего 
уровня правосознания и правовой культуры

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить состав комиссии по профилактике коррупционных и 

иных правонарушений в МАОУ «СОШ № 35» (Приложение № 1).
2. Утвердить Журнал регистрации сообщений граждан и организаций, 

поступивших в МАОУ «СОШ № 35» по вопросам по профилактики 
коррупционных и иных правонарушений (Приложение № 2).

3. Утвердить план мероприятий, направленных на профилактику 
коррупционных и иных правонарушений и планируемых к исполнению в 2023 
года (Приложение № 3). f

4. Назначить Бобкова И.Н., зам. директора по НМР, ответственным 
лицом за работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в 
МАОУ «СОШ № 35».

4. Зам. директора по НМР Бобкову И.Н.:
4.1. довести настоящий приказ до сведения заинтересованных лиц;
4.2.обеспечить реализацию плана мероприятий, направленных на 

профилактику коррупционных и иных правонарушений и планируемых к 
исполнению в 2023 года.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

П Р И К А З

«10» января 2023 г. №8/11
г. Сыктывкар

Об организации работы по профилактике коррупционных и иных 
правонарушений в МАОУ «СОШ № 35» на 2023 год

И.о. директора Е.А. Маланина



Состав
комиссии по профилактике коррупционных и иных правонарушений в МАОУ «СОШ №

35»

Председатель комиссии: Бобков И.Н., заместитель директора по НМР 
Заместитель председателя комиссии: Потапова М.И., заместитель директора до ВР 
Секретарь комиссии: Ваджили О.А., учитель истории и обществознания 
Члены комиссии:
1. Представитель Управления образования администрации МО ГО «Сыктывкар» (по 
согласованию);
2. Шашева Е.В., учитель математики, председатель первичной профсоюзной организации
3. Синкевич О.В., председатель общешкольного родительского комитета

Приложение № 1



Приложение № 2

Журнал регистрации сообщений граждан и организаций, поступивших в МАОУ «СОШ № 
35» по вопросам по профилактике коррупционных и иных правонарушений

№
п/п

Дата (число, 
месяц, год) 

и время 
(час, мин.) 

регистрации 
сообщения

Ф.И.О., 
адрес, 

телефон 
абонента 

(при наличии 
информации)

Краткое
содержание
сообщения

Ф.И.О. работника 
учреждения, 

зарегистрировавшего 
сообщение, подпись

Принятые
меры



Приложение № 3

План мероприятий, направленных на профилактику коррупционных и иных правонарушений я и
планируемых к исполнению в 2023 года

№ Наименование мероприятия Краткое описание 
мероприятия

Планируемо
е
количество
участников

Планируем 
ая дата 
проведения 
мероприят
И Я

Организа
тор
мероприя
тия

1 Оформление стенда «Мы за 
мир без коррупции»

Стенд был 
подготовлен 
учащимися 5-11 
классов под 
руководством старших 
вожатых. На стенде 
размещена
информация об 
основных понятиях 
антикоррупционного 
законодательства,норм 
ативно-правовом 
регулировании 
противодействия 
коррупции и видах 
ответственности за 
совершение 
коррупционных 
правонарушений и 
преступлений.

5-11 кл. 
(700 чел.)

Март 2023 
г.

Потапова
М.И.,
зам.
директор
апоВР

2 Проведение классного часа 
в рамках мероприятий, 
посвященных «Дням 
налоговой грамотности»

Специалисты ИФНС 
по г. Сыктывкару 
раскрыли учащимся 
вопрос коррупционных 
правонарушений в 
налоговой сфере и 
установление 
соответствующей 
юридической 
ответственности за эти 
деяния.

8 классы 
(101 чел.)

Май 2023 г. Бобков 
И'.Н., зам. 
директор 
а по НМР

3 Продолжает действовать на 
сайте школы раздел 
«Профилактика 
коррупционных 
правонарушений»

В разделе содержится 
памятка о коррупции, 
положение о комиссии 
по противодействию 
коррупции, положение 
о профессиональной 
этике педагогических 
работников, 
методические 
материалы по 
проведению классных 
часов, отчет о ходе 
реализации плана 
мероприятий по 
противодействию 
коррупции в МАОУ 
«СОШ № 35» за 2022 
гг.

1-11 кл. 
(1500 чел.)

В течение 
года

Бобков 
И.Н., зам. 
директор 
а по НМР

Н i t .

4 Образовательные В рамках занятия Учащиеся Март Бобков



мероприятия и обучающие 
занятия в рамках 
деятельности детского 
оздоровительного лагеря с 
дневным пребыванием 
детей (реализация 
профильной смены по 
финансовой и правовой 
грамотности с участием 
учреждений и организаций 
г. Сыктывкара)

ребята узнали 
рассмотрели 
преступления и 
правонарушения 
коррупционной 
направленности в 
сфере финансовой 
деятельности

4-7-х
классов (20 
чел.)

2023г. И.Н., зам. 
„директор 
а по НМР

5 Интеллектуально-правовая 
игра «Квизитник»

В рамках игры ребята 
выполняли групповые 
задания по вопросам 
наступления 
юридической 
ответственности в 
избирательном праве и 
избирательном 
процессе

Учащиеся
10-11
классов (95 
чел.)

Апрель
2023г.

Бобков 
И.Н., зам. 
директор 
а по НМР

6 Игра «Ни дать ни взять!» В игровом формате 
ребята уточнили для 
себя понятие 
коррупция через 
выполнение 
творческого задания; 
раскрыли причины, 
признаки и 
последствия 
коррупции; 
проанализировали 
кейсы на предмет 
оценки проявлений 
коррупции; составили 
модели конкретных 
условных ситуаций, в 
которых проявляются 
факты коррупции

Учащиеся 
10 классов 
(50 чел.)

Апрель
2023г.

Потапова
М.И.,
зам.
директор
апоВР

7 Конкурс проектных работ 
по обществознанию

Разработка проектных 
работ по теме 
«Коррупция -  порок 
государства»

9 классы 
(102 чел.)

Декабрь
2023г.

Бобков 
И.Н., зам. 
Директор 
а по НМР

8 Рассмотрение вопросов 
антикоррупционной 
направленности на занятиях 
в рамках реализации 
учебных предметов 
«История», 
«Обществознание»,
«Право», «Экономика».

Рассмотрение
вопросов
антикоррупционной 
направленности на 
занятиях в рамках 
реализации учебных 
предметов «История», 
«Обществознание», 
«Право»,
«Экономика».

5-11кл. (700 
чел.)

Сентябрь -  
декабрь 
2023 г.

Бобков 
И.Н., зам. 
директор 
а по НМР

9 Обновление информации на 
сайте школы в разделе 
«Профилактика 
коррупционных 
правонарушений»

В разделе содержится 
памятка о коррупции, 
положение о комиссии 
по противодействию 
коррупции, положение 
о профессиональной 
этике педагогических 
работников,

1-
11кл.(1500
чел.)

Постоянно Бобков 
И.Н., зам. 
директор 
а по НМР



методические 
материалы по 
проведению классных 
часов, отчет о ходе 
реализации плана 
мероприятий по 
противодействию 
коррупции в МАОУ 
«СОШ № 35» за 2022 
гг.

- ч - . .

1
0

Совершенствование 
локальных актов школы по 
противодействию 
коррупции

Совершенствование 
плана организации 
мероприятий в школе 
на 2023 год по 
противодействию 
коррупции и 
формированию 
антикоррупционного 
мировоззрения среди 
учащихся и их 
родителей (законных 
представителей) и 
педагогических 
работников.

1-11 кл. 
(1500 чел.) 
70 чел. 
(педагогиче 
ские
работники)

По мере
необходим
ости

Бобков 
И.Н., зам. 
директор 
а по НМР

1
1

Проведение классных часов 
приуроченного к 
Международному дню 
коррупции (9 декабря)

В рамках беседы будет
рассмотрена
информация об
основных понятиях
антикоррупционного
законодательства,
нормативно-правовом
регулировании
противодействия
коррупции и видах
ответственности за
совершение
коррупционных
правонарушений и
преступлений.

5-11 кл. 
(700 чел.)

1-2 неделя 
декабря 
2023 г.

Потапова
М.И.,
зам.
директор
апоВР

1
2

Участие во
Всероссийском конкурсе со 
циальной рекламы «Новый 
Взгляд»

Разработка учащимися 
9-11-х классов 
социального 
видеоролика по теме 
«Прокуратура против 
коррупции»

9-11 кл. (5 
чел.)

Октябрь -  
ноябрь 
2023 г.

Бобков 
И.Н., зам. 
директор 
а по НМР

1
3

Рассмотрение вопросов 
антикоррупционной 
направленности на занятиях 
в рамках реализации 
учебных предметов 
«История», 
«Обществознание»,
«Право», «Экономика».

Рассмотрение
вопросов
антикоррупционной 
направленности на 
занятиях в рамках 
реализации учебных 
предметов «История», 
«Обществознание», 
«Право»,
«Экономика».

5-11 кл. 
(700 чел.)

Сентябрь -  
декабрь 
2023 г.

Бобков 
И.Н., зам. 
директор 
а по НМР


